5

10

15

20

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

lum conformatum est ad sphaericam primi coeli figuram. Qua ratione id? Qua causa? Qua vi? Quia continetur a primo (ait Aristoteles) eique continuum est.

Accipio. Idne factum est, quia Saturni coelum primo coelo resistit aut restitit? Vel quia cedit et cessit? Quid respondebitur huic quaestioni? Expendamus utramque [431] partem. Si resistit aut restitit, quomodo ad illius figuram conformatum est? Cessit et cedit, si alterius imperio ac vi conformatum est. Si cessit aut cedit, est ergo molle, molle namque id esse docuit Aristoteles, quod in se cedit. Si restitit aut resistit durum ergo est, contrarium enim et causae et actiones sunt. Inquiet ita a principio seu sine principio fuit. Intelligo, sed quaero suane id sponte an primi amplexu? Si sponte sua et natura, non ergo opus habuit primi coeli amplexu, quo sphaericum evaderet. Ergo Aristoteles fallit nos, cum causam rotunditatis assignet eam, quae nulla eius rei causa sit. Si propter ambitum primae sphaerae secunda sphaerica est, et ut sphaerica esset, amplexu primae habuit opus, ea iam figura a prima in secundam impressa est. Impressio ista ac compressio primae sphaerae nonne actio eius est? Receptio figurae, cessio, nonne passio est? Quis id neget?

Non negabunt, puto, sed dicent non esse actionem aut passionem corruptivam. Modo non est hoc in quaestione. Quaestio est, an in coelo sit ulla qualitas activa, ulla passiva? Stemus in hoc pede, ne vagemur. Quaero, dum primum coelum comprimit secundum eique sphaericitatem suam imprimit, secundum coelum dum eam recipit, quid e duobus accidit? Secundum coelum tum resistitne ita, ut nullam recipiat rotunditatem, aut cedit tantisper, ut eam recipiat? Nequaquam est dicendum nullam accipere, quam dicat Aristoteles recipere. Est ergo fatendum, dum accipit tantisper cedere, ut accipiat. Cessio nonne mollis corporis est?

Quis aliter ex Aristotelis doctrina doceat? μαλακὸν γὰρ τὸ ύπεικον¹² *Molle enim quod cedit.* Et ni fallor: τὸ ύπεικον μαλακὸν *quod cedit, molle,* ex definitionis cum definito conversione. Coelum ergo Saturni molle est, ita ut a primo coelo cedendo rotunditatis

¹² [ARIST. GC 330a.8–9]

sfernog obliku prvoga neba. Zbog kojeg to razloga, zbog kojeg uzroka, kojom silom? Zato jer ga prvo <nebo> sadrži (kaže Aristotel) i njemu je kontinuirano.

Prihvaćam. Je li to nastalo jer se Saturnovo nebo opire prvom nebu, ili se opiralo, ili zato jer popušta i popuštalo je? Što će biti odgovoren na ovo pitanje? Odvagnimo jedan i drugi dio. [431] Ako se opire ili se opiralo, kako je oblikovano prema njegovom obliku? Popustilo je i popušta, ako je oblikovano vlašću i silom drugoga. Ako je popustilo ili popušta, onda je mekano; Aristotel je naime učio da je mekano ono što pušta u sebe. Ako se opiralo ili opire, onda je tvrdo; uzroci i djelovanja kontrarnog su, naime, <kontrarni>. Reći će, tako je bilo od početka ili bez početka. Razumijem ali pitam, da li samo od sebe, ili od obuhvaćanja prvog <neba>. Ako samo od sebe i po svojoj naravi, nije, dakle, bilo potrebno obuhvaćanje prvoga neba da bi <Saturnovo nebo> postalo sferno. Dakle, Aristotel nas vara kad za uzrok okruglosti određuje onaj koji nije nikakav uzrok te stvari. Ako je zbog opsezanja prve sfere druga sferna i da bi bila sferna bilo je potrebno obuhvaćanje prve, taj je oblik prva utisnula u drugu. To utiskivanje i pritiskanje prve sfere, nije li to njezino djelovanje? Prihvaćanje oblika, popuštanje, nije li to trpnja? Tko bi to mogao nijekati?

Neće nijekati, mislim, nego će reći, da to nije djelovanje i trpnja koja upropastava. Ali to nije u pitanju. Pitanje je, postoji li u nebu ikakva aktivna ili pasivna kvaliteta? Stojmo čvrsto u tome, ne lutajmo. Pitam, dok prvo nebo steže drugo i utiskuje mu svoju sfernost, a drugo nebo dok ju prihvaća, što se od dvojeg događa? Da li se drugo nebo tada tako odupire, da ne prima nikakvu okruglost, ili privremeno popušta da ju prihvati? Nikako ne treba reći da ne prihvaća onu za koju je Aristotel rekao da ju prihvaća. Treba dakle priznati, dok prihvaća, toliko popušta da ju prihvati. Nije li popuštanje svojstvo mekanog tijela?

Tko bi drugačije poučavao iz Aristotelova nauka? μαλακὸν γὰρ τὸ ὑπεῖκον »Mekano je ono što popušta.« I ako se ne varam: τὸ ὑπεῖκον μαλακὸν »ono što popušta, mekano je« - po definiciji s konverzijom onoga što se definira¹¹. Dakle, nebo Satur-

¹¹ Petrić navodi konverziju univerzalno afirmativnog suda koja je moguća samo ako su S i P ekvipotentni pojmovi.

impressionem recipiat. Si ergo est cessio, ibi et mollities. Si haec, et durities contraria, comprimentis scilicet primis coeli: τῶν γὰρ ἐναντίων εἰ θάτερον φύσει, καὶ θάτερον *Contrariorum namque si alterum est secundum naturam et alterum.* Et si unum ponitur,
5 ponitur et alterum in natura. Alioqui quo nam pacto primum coelum comprimeret secundum eiusque cessionem causaret, si vim non haberet comprimendi? Namque aut primum mollius est secundo, aut aequa molle, aut minus molle. Si mollius et aequa, nullam faciet compressionem, ergo minus molle primum, secun-
10 dum vero mollius et quod minus molle participatione contrarii tale est, ergo durities in primo coelo, ergo in coelo duo contraria sunt activa et passiva.

At durum et molle secundae qualitates sunt, ergo a primis ortae sunt, mollitudo ab humido, durities a sicco, hos enim fon-
15 tes qualitatum harum nobis monstravit Peripati Pegasus. Non negabunt hoc (ut puto) sed negabunt elementales: duritatem, mol-
litudinem, humiditatem, siccitatem in coelo esse. Aliam excellentiorem toto genere ab elementali distantem eam esse conten-
tent, non corruptivam, non generativam. Id iam est principium
20 quaestions petere. Id enim quaeritur, an ea mollities et durities coelestis sit eadem cum nostrate? Non itaque est assumendum, quod est in quaestione positum, ratione est probandum, non au-
thoritate arripiendum.

Pergam ergo contrarietas alias qualitatum^v activarum pas-
25 sivarumque in coelo esse demonstrare: postea erit Peripateticis locus adstruendi eas ab elementalibus esse alias. Primum itaque coelum tantulum est durum, ut possit mollitudinem secundi ita comprimere, ut illi sphaericam figuram indat, secundum quoque tantum habet duritiei, ut hanc eandem sphaericam tertio coelo
30 imprimere possit. Tertium quoque duriusculum ita, ut quarto rotunditatem eandem imprimat, atque ita deinceps usque ad lu-